《快乐跳高》教案（水平二）
年级：五（1） 人数：46人        执教者：陈文娟                     2012、11、8
	教
学
目
标
	认知目标
	使全体学生了解助跑起跳与过杆的动作要领和游戏的方法。

	
	技能目标
	初步学会助跑与起跳动作；发展学生的弹跳，协调、速度等身体素质。

	
	情感目标
	培养学生团结互助克服困难及积极参与体育活动的态度和行为。
能刻苦锻炼，并在练习中获得体验和满足。

	结
构
	时间
	课的内容
（重、难点）
	组织、教法与学法
	运动负荷

	
	
	
	教师活动
	学生活动
	次数
	强
度

	收心引趣

	2
	一．体育委员整队
二．师生问好
三．宣布课的内容，安排见习生
四．提出上课要求
	1．观察队形，检查常规
2．宣布课的内容
	1．队形：成六列横队
2．要求：快静齐，精神饱满
3．向老师问好
4．明确学习内容及要求
	1
	小

	愉悦身
心
	6
	一． 准备活动
小游戏：学做小海军、猜拳和找朋友二．准备操
	1、组织队形（成正方形）
2、启发学生自创动作
①头部运动；②肩部运动；③体转运动；④踢腿运动；⑤腹背运动；⑥原地提踵；⑦原地纵跳
	1．队形：在规定的范围内活动
2．在教师的带领下完成
	1


	中

	育心强体
	26
	一． 跨越式跳高
要求：
1、斜线助跑逐渐加快起跳，并蹬伸髋、膝、踝关节
2、摆动腿过竿稍内旋；
3、落地时屈膝要缓冲。
重点：踏跳过竿
难点：蹬伸髋、膝、踝关节
二、游戏：小小消防员
2．个人尝试动作.

3．分组比赛
	一：1、你能想出几种方法来跨越皮筋呢？
2、讲评后并指名一学生示范后导入课。
3、出示挂图讲解动作要领并示范。
4、强调用力蹬地起跳。（以拍球反弹原理来强调。）
注意：踏跳腿着地时先脚跟着地，再过度到前脚掌，并蹬直踏跳腿。
5、每人表演一次。（让学生体现出表演的欲望。）
6、跳高大比拼。（比一比谁是小组第一名）
7、讲评
二：游戏
1、讲解游戏方法及规则
2、指导学生尝试游戏
3、组织比赛
	1、每人尝试一次。
（要求：尽量要与前一个同学的动作要不一样。并注意要等前一名学生跳过后排到队伍后才能开始。）
2．一学生示范，并请学生说出这个动作的名称。
3、学生在各练习场地视听老师讲解示范，并尝试练习。
4、再次练习。（师巡回指导）
5、每组表演的时候并统计一下不碰皮筋的人数。（让他们体验一下成功的感觉。）
6、每组自由练习并进行大比拼。
7、与教师一起进行自评和互评。
1、 学生认真听讲
2、 学生尝试练习一次
3、 各组进行比赛
	1

1

5

5

1

3


	小
大
中

	恢复身心
	4
	一、放松操
二、小结本课内容
三、师生再见
四、归还器材
	1、在音乐下进行放松。
2、提问：在这节课中你学到了那些本领？
3、布置课外作业
4、向学生再见
	1．队形：四小组散点
2．学生随意谈谈本节课的感受
3．课外作业：纵叉
向客人教师说再见
	
	小

	课前准备
	皮筋：6条      跳高杆：7根       体操垫（贴火焰）：6张    小黑板：一块     挂图一张  

消防水：纸片每人两份
场地：篮球场或草坪上    录音机：一台


焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	武进区焦溪小学
	姓名
	陈文娟
	班级
	五（1）

	学科
	体育
	时间
	2012、11、8
	总分
	91

	课题
	快乐跳高
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	6

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	12

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	8

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	12

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	本课遵循“快乐锻炼”的理念，以“体育生活化”为核心，在教学中采取“整体感知，逐层推进，趣练结合”的教学方法。先让学生建立一个完整的整体动作表象，然后让学生在练习中发现问题，激发其学习的积极性。再把跨越式跳高的技术动作进行分解，在练习中将技术要求逐层加码，让学生在细节完善中提高动作质量。最后，结合学生实际的身心特点和认知水平，挖掘教材本身的趣味因素，让学生在乐中练、趣中练、玩中练，在愉悦的气氛中达成学练目的。

	组员签名
	诸建均、刘金平、盛莉青、汪中华ig 




























































































































	教研组长签名
	盛莉青

	
	
	教导主任签名
	庄彩华







































































































































